**Sermones: Petri Hieremie Panormitani ex Sicilia: F.
co[n]uent[us] ordinis Predicatoru[m] bononiensi[m]:
tam preclari q[uam] omnigene eruditio[n]is refertissimi.
omnibusq[ue] euangelica documenta ...**

Petrus <de Hieremia>

[Augsburg], 1514

VD16 P 1883

De sancto Vince[n]tio mar. ser. xx.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70359](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70359)

De beata Agneta virgine

cta ad lupanarē et cetera. et quomodo fuit inducta ab angelo posterae dicere. Haudem gaudebo in dño et exaltabit aia mea i deo meo: qd induit me vestimentē. Es. ix. Vt et stumentez capilloz. Scđo ueste cädida: ecce digna honestas. Jo. dñ. Hollaudabo te deū saluatorē meū. Moraliter etiā duplicitate ueste etiā debem⁹ induit scilicet pīma in ania capilloz densitate: capilli significat cogitationes volatiles sicut capilli. Debem⁹ mis minuere istam uestem p honestatē nō hil in honestū cogitando. secūdo in corpe induiamur ueste candida honeste querlatonis. Iste vestes sūr nobis necessarie alias qm̄ ania apparet coram chō expellit tanq̄ muda z. Beat⁹ q custodit uestimenta sua ne nudus ambuler: et videant turpitudinez ei⁹ Apo. xvij. Dico quarto z. Altera et pfecta puritas. Triplex est grad⁹ puritatis. Ut Beda. Bona est castitas pī gal melior prīnentes vidualis: sed optima est pfectio virginalis. Magna ḡfam facit de⁹ viro vel mulieri qm̄ eum p̄seruat in puritate virginitatis. qm̄ sit debilior viro: quia virū nō frangit nisi tangat: sed virginitas ex solo visu vel p̄cupiscēta fragit z. Hac puritatē habuit brā Agnes a deo z. Dic quomodo cū eis in lupanari multi iuuenes venerabāt z. qd̄ custodiunt z. Dic de filio pfecti z. et quod fuit suffocat⁹ a diabolō z. despondi vos vni viro virginem castā exhibere chō. j. Lox. x. Nota virgine castam: quedā sūr caste: h̄ nō virginis ut ille de mīmonita et vidue: quedā ḡfes: h̄ nō caste: vt ille q̄ p̄cupiscēt z. Jo oport̄ virūq̄ h̄. Aug. Virginitas est in carne corruptibili: incorruptiōis p̄petua meditatio. Dico quinto z. Clara sc̄itas z. Aliq̄ habet sc̄itas h̄ nō claram: qd̄ abscondit ea timore venti vane glie: et bī faciūt iuxta filium chō dī. Attendite ne iustitiaz vīram faciat is coram hoīib⁹ vt videamini ab eis Dat. v. Aliq̄ est sc̄itas clara quaz de⁹ manifestat miraculoz testimonio ad gloriam sui et utilitate hoīim: iuxta illib⁹. Sic luceat lux vestra coram hoīib⁹ z. et talis ē melior sc̄itas. Da exemplū d̄ cæde la parua accensia que ad ventū extinguit⁹: sed nō sic magnus cereus z. Istam habuit brā Agnes z. Dic quō orante ipa de⁹ suscitauit filiū pfecti z. Dic p̄tra illos q̄ dicūt nullus venit de alto mundo. imo multi veniunt ch̄s Lazarus. et quam plures z. Ideo ch̄s. Qui credit in me opa q̄ ego facio et ipse faciet et maiora horum faciet Jo. xiiij. Nota maiora/ maius fecit beata Agnes: qz fili⁹ pfecti duplēi resurrectiōis suscitare⁹ est. s. spūali et corpore. Dic aliq̄ om̄ modo fierent ista miracula z. Datora fūme: qz maius miraculū est suscitare mortuū in alia qz in corpore. imo maius qz creare celū et terrā: vt dicit Aug. sup Jo an. s. loco. s. allegato. Sic maius miraculum est illuminare infideles cecos in fide qz illuminare cecū corporaliter. Ideo dō surdo/vel mutuo z. Jo dicit. Et maiora horum facier, hōles aut carnales solū attēdunt ad miracula carnalia: quib⁹ dīc. Dāvid. Venire et videre opa dñi q̄ posuit pīdigia sup terram z. Prodigū est miraculū qd̄ sit sup naturā qd̄ intellect⁹ vir p̄t concipere et intelligere. Dico sexto z. Plena firmitas. s. i martyrio. Dic ei⁹ martyriū z. Potest ḡ de ea dici. Fortitudo et decor in cōmentu ei⁹ et ridedit in die nosū uissimo. Prover. vli. Si cōdebem⁹ nos firmiter perseuerare in bono: qz nō q̄ incepit rit z. Ideo Apls. Imag frater met dilecti stabiles state et imobiles abundantes in om̄i opa dñi semper scientes q̄ labo: vestir non est inanis in dño. j. Lox. xv. Dico septimo z. alta felicitas z. Dic quō parentes eius viderunt eam q̄ dixit eis. Vide te ne me q̄si mortuā lugere: sed gaudere mecum qz cū his omnibus lucidas fēdes ac cepti z. Et hoc miraculo fit festū Agnetis. Scđo moralē dicāt̄ illos q̄ idicere flent filios vel amicos: de quib⁹ sunt certi qz sunt in paradiso: sicut sunt filii innocentes z. Jo nō sūr fēdi/ nīs p̄parū satisfactio de nature: sicut si rex securū diceret filium vestruz ut ipm faceret magnū dñm. In cōgerie ploraretis. Idem z. secus dō malis qz flendi sunt: sicut David flebat Absalon dī. Absalon fili mi z. j. Reges. xvii. Sed innocentes et boni non sunt flendi. Ideo apostolus. Nolumus vos ignorare de dormientib⁹ vt non contristemini: sicut et ceteri q̄ spem nō habet z. j. Hebr. iii.

In festo sancti Vincenti
martyris. Hymno. xx.

Beatus vir qui

Bin sapientia morabis. *Ecc. xiij.* Pro declaratioe thematis et introductioe materie: sciendū q̄ inter antiq̄os phos fuit oīum q̄stio et erā irer theologos: q̄ differētia est intersapientia et scientia: q̄ scriptura sc̄r̄a loquēs de sapientia: dicit q̄ saluat creaturā: ut in thema te: Beat⁹ vir tc. De sc̄ientia ar̄t q̄ dānat creaturā: s. occasionaliter: q̄ sc̄ientia inflat j. *Loy. viii.* Nota q̄ quadruplicē differētia inter sc̄ientiā et sapientiā. Prima suu misere parte essentie: q̄ sc̄ientia dicit solū cognitionē p̄clusionū deo et creaturis. Sed sapientia dicit cognitionē cū sapore. Ico dicit sapida sc̄ientia. De practice tc. Tertia nota cū dicit sapientia doc. sūm noī men et eius. Secunda sumif ex parte subiecti: q̄ sc̄ientia est cōis bonis et malis tc. Vide in fine sc̄r̄a Lacharina q̄ incipit. Sapientia vincit malitia in introitu in secunda ratōe. Tertia differētia lumitur ex parte effecti: q̄ sc̄ientia nō est causa salutis sed potius est causa dānationis seu occasio: uita illud. *J. Loy. viii.* Sc̄ientia inflat. Et experientia docet. Sapientia aut̄ est causa salutis humanae. *Ecc. xiij.* Beatus vir qui in sapientia morabis: et qui iustitia meditabis: et i sensu cog. cir. dei. Quarta differētia sumif ex parte duratiois: q̄ sapientia temp̄ durat in anima. Undō dicit. Quibus aut̄ agnita p̄manet v̄sc̄ ad conspectum dei. *Ecc. vii.* Sc̄ientia aut̄ nō. *J. Loy. xiij.* Siue sc̄ientia destruet siue p̄bie enacuet siue lingue cessabunt. Dūmittendo aut̄ varias opinioes phoz et theologoz in texu biblic ostendit qd est vera sapientia dicēte. Sapientia doctrina sūm nomē eius. Et nō est multis manifesta. Quibus aut̄ agnita est p̄manet v̄sc̄ ad conspectū dei. *Ecc. vii.* Duplex differētia ex hac auctoritate coligit. Prima est ex parte essentie in p̄n. Secunda ex parte subiecti dū dicit. Nō est mlt̄ manifesta. Tertia ex parte effectus. Quibus aut̄ agnita est. Quarta ex parte duratiois: q̄ sapientia in p̄ma p̄ficitur: sed sc̄ientia velut uic̄. *J. Loy. v.* Nota sūm nomē ei⁹: q̄ sapientia et herymologiā idē est q̄ sapida sc̄ientia. Sc̄ientia em̄ de cognitionē p̄statis deo

et creaturis: sapientia aut̄ plus dicit. s. cognitio deo et creaturis cū sapore deuotio nis. Verbi grā tc. Donec i practica d̄ theologia. Itē de phis/ de canonistis/ et d̄ legi stis tc. Sed heu cū sequit. Et nō est mlt̄ manifesta: q̄ licet multi h̄nt sc̄iam: ramen pauci h̄nt sapiam: q̄ mlt̄ habet magnam sc̄iam et mala sc̄ientia: sicut de phis dicit apls. Qui cū cognouissent dei n̄ sicut deū glorificauerū: taut grās egerū: sed euān erūt in cogi. suis et obsecratū est insipiens cor eoꝝ: dicētes em̄ se esse sapientes stulti facti sunt *Ro. i.* Sequit. Quib aut̄ agnib̄ p̄maneret v̄sc̄ ad spectrum dei: securus de sc̄ia q̄ perit. Apls. Sc̄ia destruet. *J. Loy. xiij.* Declara tc. Ex q̄b̄ nota triplice differētia inter sapientiam et sc̄ientiam. Prima est q̄ntū ad effectū seu q̄dditatē sapie et sc̄ie. Secunda est q̄ntū ad effectus/ q̄ sc̄ia non saluat animū: immo potius est occasio dānationis. Nā er diabol⁹ habet magnā sc̄iam tc. Sapientia aut̄ saluat et brifcat hominem. Ideo dicit thema. Beat⁹ vir tc. Tertio quantū ad subiectū: q̄ sc̄ia est cōis bonis et malis. sapientia aut̄ solū bonis. *Sap. i.* In malis uolam animū nō introbit sapientia: nec habebitabit in corpe sub petris. *J. dicit.* Sermo datur eunc̄: animi sapientia paucis. **P**ro fundatione sermonis in q̄ agitur de sapientia exiit theologicalis questio. Querit. virū sapientia sit virtus et donū sp̄issanci. Arguit q̄no: virtus n̄ p̄rrariā virtuti/ sed sapia p̄rrariā virtuti: q̄ est vitium: quia p̄dit sapientes, patet *Elae. xxix.* Peribit sapientia a sapientib̄ et perdam sapientiam sapientum: et prudentiam p̄dientium reprobabo. q̄ sapientia nō est virtus neq̄ donū sp̄issanci. *J. opositum.* Omne illū i quo q̄s morat/ quo mediare homo efficit brūs/ et qd̄ deo datur est virtus et donū sp̄issanci/ sed sapientia est h̄mōi. patet *Ecc. xiij.* Beat⁹ vir qui in sapientia morabitur/ et q̄ datur a deo patet *Jaco. i.* Si quis indiget sapientia postule a deo qui dat omnib⁹ affluenter: ergo sapientia est virtus et donum sp̄issanci, et sic questio manet pro veraq̄ p̄te duob⁹. Ad questionē respondendum est sūm magistrū Nicolau de nise, in libro de gemma predicatorū in sexta cōsideratione que est de sapientia: q̄ triplex est sapientia.

In festo sancti Vincentij

Prima est studiosa

Secunda est virtuosa

Tertia est virtuosa

Prima est studiosa que p studiū acquirit. **V**tere. iiiij. Non gloriat sapiens in sapientia sua: et sic ad dubium dicit. qd hec sapientia est indifferēt ad virtutē et virtuz fm qd hō pot ea bñ vti et male. **V**tere. i. Stultus factus est homo a sc̄entia sua. **Q**uonam autē cū recta scientia et sapientia acquisita possit esse malitia mox declarat. **S**co. in. iij. v. xl. xxvij. quia malitia exēcat intellectū duplīciter. **U**no mō pūtative. **S**cdō mō positiue. pūtative sic: qd avertit a cōsideratiō recta. Positiue sic: qd voluntas malit. sine eligēs impar intellectū cōsiderare media necessaria ad psequendū illū finem. sequit. **S**cdā sapientia est vtiola: de qd dicit Greg. Sapientia huius mudi est cor machinariis bus regere. sensu verbis velare: qd falsa sūr vera ostendere: qd vera sunt falsa monstra re: et hec est triplex sapientia vtiola.

Prima est terrena.

Secunda animalis.

Tertia diabolica.

Prima terrena: et talis p̄sistit in sagaci aggregatiōe diuinitat̄ paluz. de qua loqf Pauli. i. Cor. iiij. Nemo se seducat quis inter vos videt eē sapientē in h̄ scelo. Stultus fuit ut sit sapientē. **S**cdā sapientia animalis que p̄sistit in cura carnis et degustatione carnaliū delectatiōe Proverbi. Stultus ea que sibi nota sunt cupit. Tertia est diabolica et in opp̄ressiōe pauperū et simpliciū i cogitatione malitiaz et vindicatiōe iniuria rū. **V**tere. in. Sapientes sunt ut faciat mala. benefacere aut̄ nescierunt: et sic loquendo de tali sapientia vtiola dicit ad dubium: q sapientia nō est virtus neq; donū spūsc̄i et sic intelligit argumentū. **T**ertia est virtuosa que pm̄ beatū Jacobū dicit sapientia de sursum descendēs: de qua dicit Greg. Sapientia iustorū est nihil p ostēionē finge/ sensu verbis aperire/ vera ut sit diligere: falsa dūtare/ bona gentis exhibere/ mala libentiū tolerare: qd facere in nullā vltionē q̄rere: p veritate p̄tumelā suū stinere Bern. Inuenisti plane sapientia si p̄tiris vite peccata dñeas/ si huius seculi desiderabilia parui pēdas/ si eternā beatitudinem rotō corde cōcupisces/ et talē habuit.

Unde iuxta verba tē. Appropiādo autē thēma ad beatū Vincētiū: inuenio q̄ ip̄e habuit qnq sapientias et nō sunt plures.

Prima est sapientia physica.

Scđa est sapientia theologia.

Tertia est sapientia apostolica.

Quarta est sapientia angelica.

Quinta est sapientia heroicā.

Dico primum q̄ beatū Vincē, habuit sapientia physicam. Sapientia vero physicam antiquoꝝ cōstitebat in hoc: quia ut habent cognitionē veritatis de p̄ma causa: et d̄ alijs: abstinebat ab omnibz delitjs matine luxurie: que heberat intellectū, vita bāt etiā negotia mudi ut colligeret intellectū: qd virtus vniuersa fortior est seip̄a vñp̄: et cauebat a peccatis: qd in malitiam animū nō introrūt sapientia: nec habitat in corde subditō peccatū. **S**ap. i. Nota Sapientia: bene intrat scientia: qd nō sapientia. **I**deo Salomon magnū p̄hs de se dicit. Logitauit in corde meo abstrahere vino animā meā: ut animū mei transiret ad sapientiā: deuitareq; fluitam tē. **E**ccl. ii. A vino: vinum significat illa tria sc̄ luxuriam q̄ heberat. **I**deo apostolus. Nolite inebriari vino in quo est luxuria. Secundo negotia temporalia: qd vāt fumosates. Tertio delectatiōes quiq; impedit pfectum sapientie: quia vīm letificat cor hominis. Istam sapientiā habuit beatū Vincē. Dicatur quō iuit Lefar augustaz vbi tū erat studiū generale tē. **D**ic quō virtuose viuebat tē. Et p̄cio viatabilā luxuriam. Secundo viatabilā negotia mundana qd sp̄gunt hoies. **I**deo dicit sapientia scribe in tempe vacuans: et q minorak actu sapientiā percipiet. **E**ccl. xxvij. Tertio viatabilā delectatiōes carnis: macerādo corpus ut haberet a deo sapientiam sciens illud. **O**is sapientia a ono deo est: et cū illo fuit semp et est et cū euum Eccl. i. Nec solū se occupabat i libris ph̄losophop. s̄ etiā in libro deuotiois et amo re dei: qd sicut aqua de alto fonte descēde in ortu sic sapientia descendit ab illo fonte de qd Eccl. i. Fons sapientiū verbū dei in ecclis. Vacabat etiā oīōn postulā sapientiā a deo: iuxta silūm beati Jacobi. Siquis vestruī indiger sapientia: p̄fūlillā a deo qd pat qib afflueret tē. **Jaco.** j. Sic